



神州数码
Digital China

DIGITAL CHINA HOLDINGS LIMITED

(神州數碼控股有限公司*)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號: 0861)

截至二零零六年九月三十日止六個月之中期業績公佈

財務重點

- 截至二零零六年九月三十日止六個月之營業額約為港幣11,872百萬元，較上財年同期增加34.78%。
- 截至二零零六年九月三十日止六個月之母公司股東應佔溢利約為港幣92百萬元。

未經審核綜合中期業績

Digital China Holdings Limited (神州數碼控股有限公司*) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 欣然公佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績, 連同上財年同期之比較數字如下:

簡明綜合收益表

		截至 二零零六年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零六年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零五年 九月三十日止 三個月 (未經審核) 港幣千元	截至 二零零五年 九月三十日止 六個月 (未經審核) 港幣千元
收入	3	6,259,735	11,871,649	4,879,803	8,808,131
銷售成本		(5,816,468)	(11,043,101)	(4,527,311)	(8,179,386)
毛利		443,267	828,548	352,492	628,745
其他收入及收益	3	36,538	84,858	70,001	83,576
銷售及分銷成本		(267,724)	(490,959)	(182,338)	(342,675)
行政費用		(71,622)	(139,292)	(75,702)	(126,439)
其他營運費用淨額		(56,886)	(113,607)	(47,114)	(87,183)
營運費用總額	4	(396,232)	(743,858)	(305,154)	(556,297)
融資成本		(42,296)	(72,532)	(25,936)	(39,837)
應佔下列公司之溢利及虧損:					
共同控制企業		(2,153)	(3,334)	(628)	(628)
聯營公司		(503)	(2,296)	(1,064)	(785)
除稅前溢利	5	38,621	91,386	89,711	114,774
稅項	6	(4,436)	(5,856)	(1,109)	(373)
本期溢利		34,185	85,530	88,602	114,401

歸屬於：

母公司股東權益	36,652	91,542	89,485	118,790
少數股東權益	(2,467)	(6,012)	(883)	(4,389)

	<u>34,185</u>	<u>85,530</u>	<u>88,602</u>	<u>114,401</u>
--	---------------	---------------	---------------	----------------

母公司普通股股東應佔

每股盈利	7			
基本(港仙)		<u>10.53</u>		<u>13.78</u>

攤薄後(港仙)		<u>10.48</u>		<u>13.71</u>
---------	--	--------------	--	--------------

簡明綜合資產負債表

	附註	於二零零六年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零六年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		343,786	420,168
投資物業		186,263	184,293
預付土地租金		13,454	13,485
商譽		—	28,265
無形資產		29,652	39,324
於共同控制企業之權益		21,192	24,526
於聯營公司之權益		38,860	36,453
可供出售之股權性投資		31,612	32,944
遞延稅項資產		30,750	31,150
		<u>695,569</u>	<u>810,608</u>
總非流動資產			

流動資產			
存貨		1,223,489	1,567,027
應收貿易帳款及應收票據	8	2,896,475	2,584,673
預付款項、按金及其他應收款項		787,230	567,288
現金及銀行結餘		342,679	297,768
		<hr/>	<hr/>
		5,249,873	5,016,756
持有待售之非流動資產	9	89,537	–
		<hr/>	<hr/>
總流動資產		5,339,410	5,016,756
		<hr/>	<hr/>
流動負債			
應付貿易帳款及應付票據	10	2,484,133	2,055,757
其他應付款項及預提費用		733,144	741,563
應繳稅項		21,887	17,991
附息銀行及其他貸款		760,948	1,206,185
		<hr/>	<hr/>
總流動負債		4,000,112	4,021,496
		<hr/>	<hr/>
流動資產淨值		1,339,298	995,260
		<hr/>	<hr/>
總資產減流動負債		2,034,867	1,805,868
		<hr/>	<hr/>
非流動負債			
附息銀行貸款		203,725	–
		<hr/>	<hr/>
總非流動負債		203,725	–
		<hr/>	<hr/>
資產淨值		1,831,142	1,805,868
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

權益

母公司股東應佔權益

已發行之股本	87,145	86,693
儲備	1,731,000	1,613,473
擬派末期股息	—	86,693
	<hr/>	<hr/>
	1,818,145	1,786,859
少數股東權益	12,997	19,009
	<hr/>	<hr/>
權益總額	<u>1,831,142</u>	<u>1,805,868</u>

簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年	二零零五年
	(未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元
經營業務所得／(所耗)現金淨額	482,329	(66,763)
投資活動所耗現金淨額	(48,279)	(19,150)
融資活動所耗現金淨額	(391,819)	(154,351)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物之淨增加／(減少)	42,231	(240,264)
期初現金及現金等價物金額	297,768	453,286
匯率變動之淨影響	2,680	7,718
	<hr/>	<hr/>
期末現金及現金等價物金額	<u>342,679</u>	<u>220,740</u>

簡明綜合權益變動表

母公司股東應佔

	已發行 股本 (未經審核) 港幣千元	股份 溢價 (未經審核) 港幣千元	資本儲備 (未經審核) 港幣千元	以股份 支付僱員的 酬金儲備 (未經審核) 港幣千元	儲備基金 (未經審核) 港幣千元	匯兌 波動儲備 (未經審核) 港幣千元	保留溢利 (未經審核) 港幣千元	撥派 末期股息 (未經審核) 港幣千元	總計 (未經審核) 港幣千元	少數 股東權益 (未經審核) 港幣千元	權益總額 (未經審核) 港幣千元
於二零零六年											
四月一日	86,693	305,334	625,334	50,458	53,762	6,434	572,151	86,693	1,786,859	19,009	1,805,868
匯兌調整及直接於權益											
確認之收益淨額	-	-	-	-	-	13,450	-	-	13,450	-	13,450
本期溢利	-	-	-	-	-	-	91,542	-	91,542	(6,012)	85,530
本期總收入及開支	-	-	-	-	-	13,450	91,542	-	104,992	(6,012)	98,980
行使購股權	452	8,466	-	-	-	-	-	-	8,918	-	8,918
以股份支付之											
購股權安排	-	-	-	4,069	-	-	-	-	4,069	-	4,069
二零零六年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(86,693)	(86,693)	-	(86,693)
於二零零六年											
九月三十日	<u>87,145</u>	<u>313,800</u>	<u>625,334</u>	<u>54,527</u>	<u>53,762</u>	<u>19,884</u>	<u>663,693</u>	<u>-</u>	<u>1,818,145</u>	<u>12,997</u>	<u>1,831,142</u>
於二零零五年											
四月一日	86,126	294,683	623,689	37,595	45,668	640	416,666	73,465	1,578,532	9,972	1,588,504
匯兌調整及直接於權益											
確認之收益淨額	-	-	-	-	-	5,885	-	-	5,885	-	5,885
本期溢利	-	-	-	-	-	-	118,790	-	118,790	(4,389)	114,401
本期總收入及開支	-	-	-	-	-	5,885	118,790	-	124,675	(4,389)	120,286
行使購股權	183	3,430	-	-	-	-	-	-	3,613	-	3,613
以股份支付之											
購股權安排	-	-	-	7,783	-	-	-	-	7,783	-	7,783
附屬公司少數股東 之注資資本	-	-	-	-	-	-	-	-	-	19	19
二零零五年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(73,465)	(73,465)	-	(73,465)
於二零零五年											
九月三十日	<u>86,309</u>	<u>298,113</u>	<u>623,689</u>	<u>45,378</u>	<u>45,668</u>	<u>6,525</u>	<u>535,456</u>	<u>-</u>	<u>1,641,138</u>	<u>5,602</u>	<u>1,646,740</u>

簡明中期財務報表附註：

1. 呈報基準

截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表，乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。在編製本期未經審核簡明綜合中期財務報表時，除第一次採納以下對本集團有影響之新頒及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括香港會計準則及註釋公告）外，在編製本期簡明綜合中期財務報表已貫徹採用本集團截至二零零六年三月三十一日止年度全年財務報表所載之相同呈報基準、會計政策及計算方法：

香港會計準則第21號（經修訂）	海外業務淨投資
香港會計準則第39號（經修訂）	預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理
香港會計準則第39號（經修訂）	公平價值選擇權
香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（經修訂）	財務擔保合約
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號	釐定一項安排是否包含租賃

採納以上新頒及經修訂香港財務報告準則對本集團的簡明綜合中期財務報表概無重大影響。

2. 分部資料

下列為業務分部之扼要說明：

- (a) 「分銷」分部從事分銷通用資訊科技（「IT」）產品，包括筆記本電腦、台式機、PC 伺服器、投影機、外設、套件及消費類 IT 產品；
- (b) 「系統」分部從事分銷系統產品，包括 Unix 伺服器、網絡產品、存儲設備及套裝軟件，以及提供相關的增值服務；及
- (c) 「服務」分部從事提供系統集成、開發應用軟件、諮詢及培訓等。

基本列報方式 - 業務分部

下列呈列本集團基本分部之收入及業績：

	分銷		系統		服務		綜合	
	截至九月三十日止六個月							
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
分部收入：								
銷售予對外客戶	<u>7,048,662</u>	<u>5,290,624</u>	<u>3,470,471</u>	<u>2,528,276</u>	<u>1,352,516</u>	<u>989,231</u>	<u>11,871,649</u>	<u>8,808,131</u>
分部毛利	<u>350,894</u>	<u>261,967</u>	<u>321,554</u>	<u>239,288</u>	<u>156,100</u>	<u>127,490</u>	<u>828,548</u>	<u>628,745</u>
分部業績	153,817	123,852	104,923	75,669	(63,954)	(37,097)	194,786	162,424
利息收入、未分類收入 及收益							73,068	69,901
未分類開支							(98,306)	(76,301)
融資成本							(72,532)	(39,837)
應佔下列公司之 溢利及虧損：								
共同控制企業	-	-	-	-	(3,334)	(628)	(3,334)	(628)
聯營公司	-	-	-	-	(2,296)	(785)	(2,296)	(785)
除稅前溢利							91,386	114,774
稅項							(5,856)	(373)
本期溢利							<u>85,530</u>	<u>114,401</u>

輔助列報方式 - 地域分部

本集團超過90%之客戶及業務均集中在中國大陸（「中國大陸」）內，故並無列報地域分部資料。

3. 收入、其他收入及收益

收入亦即本集團之營業額，指向客戶出售貨品及提供服務之發票值（扣除營業稅、增值稅及政府徵費，以及退貨與貿易折扣）。

本集團之收入、其他收入及收益分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
收入	11,871,649	8,808,131
<u>其他收入</u>		
政府補貼	16,867	14,271
銀行利息收入	2,362	1,712
總租金收入	14,518	-
其他	3,325	2,892
	37,072	18,875
<u>收益</u>		
出售持有待售之非流動資產之收益	-	3,196
處置無形資產收益	-	3,487
匯兌淨差額	47,786	58,018
	47,786	64,701
	84,858	83,576

4. 營運費用總額

根據費用性質之本集團營運費用總額分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
銷售費用	62,656	49,294
推廣及宣傳費用	87,749	49,003
列於營運費用之員工成本(包括董事酬金)	290,729	227,094
其他費用	302,724	230,906
	<u>743,858</u>	<u>556,297</u>

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已經扣除如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
售出存貨成本	10,866,427	8,040,625
折舊	33,017	27,458
預付土地租金攤銷	176	104
商譽減值	28,566	12,894
無形資產攤銷	2,101	2,373
無形資產減值	8,045	5,885
陳舊存貨撥備及撇銷	5,660	11,527
應收貿易帳款減值及撇銷	33,918	45,916
可供出售之股權性投資減值	2,425	-
出售物業、廠房及設備之虧損	896	826

6. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零六年 (未經審核) 港幣千元	二零零五年 (未經審核) 港幣千元
本集團：		
本期－中華人民共和國企業所得稅 (「企業所得稅」)	5,124	2,723
遞延	732	(2,350)
本期稅項支出合計	<u>5,856</u>	<u>373</u>

- (a) 企業所得稅指就本集團中華人民共和國(「中國」)附屬公司之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干附屬公司享有免稅期及稅務優惠外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為33%之企業所得稅。
- (b) 由於本集團於截至二零零五年及二零零六年九月三十日止六個月內均無在香港產生估計應課稅溢利，亦有承自過往年度可抵銷應課稅溢利之稅務虧損，是以並無就香港利得稅作出撥備。
- (c) 由於共同控制企業及聯營公司於截至二零零五年及二零零六年九月三十日止六個月內均無估計應課稅溢利，是以並無為共同控制企業及聯營公司就香港利得稅作出撥備。企業所得稅乃根據在截至二零零六年九月三十日止六個月於中國共同控制企業及聯營公司之估計應課稅溢利按33%稅率作出撥備。應佔共同控制企業之稅項支出約港幣15,000元(截至二零零五年九月三十日止六個月：無)及聯營公司之稅項稅益約港幣187,000元(截至二零零五年九月三十日止六個月：無)，已分別計入於簡明綜合收益表中之「應佔共同控制企業之溢利及虧損」及「應佔聯營公司之溢利及虧損」內。

7. 母公司普通股股東應佔每股盈利

基本每股盈利乃按截至二零零六年九月三十日止六個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣91,542,000元(截至二零零五年九月三十日止六個月：港幣118,790,000元)，以及於截至二零零六年九月三十日止六個月內之已發行普通股之加權平均數869,606,731股(截至二零零五年九月三十日止六個月：862,150,126股)計算。

攤薄後每股盈利乃按截至二零零六年九月三十日止六個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣91,542,000元（截至二零零五年九月三十日止六個月：港幣118,790,000元）及873,236,826股普通股（截至二零零五年九月三十日止六個月：866,203,426股）計算。此股份數目為於截至二零零六年九月三十日止六個月內之已發行普通股之加權平均數869,606,731股（截至二零零五年九月三十日止六個月：862,150,126股），以及於截至二零零六年九月三十日止六個月內之所有尚未行使之購股權被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數3,630,095股（截至二零零五年九月三十日止六個月：4,053,300股）之總和。

8. 應收貿易帳款及應收票據

本集團主要以信貸方式與其客戶訂定貿易條款，惟一般會要求新客戶預付款項。信貸期一般為30天至180天。於資產負債表結算日，本集團扣除減值後之應收貿易帳款及應收票據之帳齡分析詳情如下：

	於二零零六年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零六年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
30天內	1,649,127	1,444,990
31至60天	347,572	339,584
61至90天	245,036	250,167
91至180天	300,495	324,812
超過180天	354,245	225,120
	<u>2,896,475</u>	<u>2,584,673</u>

9. 持有待售之非流動資產

該結餘指本集團位於中國北京市海淀區上地東路五號C棟之土地及樓宇。該持有待售之非流動資產乃按其帳面值與公允價值減出售成本值之較低金額計算。

10. 應付貿易帳款及應付票據

於資產負債表結算日，本集團應付貿易帳款及應付票據之帳齡分析詳情如下：

	於二零零六年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零六年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元
30天內	1,063,137	778,527
31至60天	646,927	765,235
61至90天	581,689	267,857
超過90天	192,380	244,138
	<u>2,484,133</u>	<u>2,055,757</u>

中期股息

董事會不建議就截至二零零六年九月三十日止六個月派發中期股息（截至二零零五年九月三十日止六個月：無）。

管理層研討與分析

1. 整體經營表現

截至二零零六年九月三十日止的六個月內，本集團業務保持高速成長，當期利潤（未計算特別事項）取得顯著提升，市場地位進一步鞏固。同時，本集團的經營性現金流及資金周轉等指標亦獲得優異的成績。

本集團於本財年第二季度整體營業額繼續呈現快速增長，比上財年同期增長**28.28%**，市場領先地位和競爭優勢得到很好的保持。根據IDC於二零零五年十一月提供的報告，預估中國資訊科技（「IT」）市場於二零零六年增長比較平穩，增長率預計為14.4%，而本集團於截至二零零六年九月三十日止的六個月內錄得營業額港幣11,872百萬元，較上財年同期的港幣8,808百萬元，增長34.78%，增長速度遠超過預計的中國IT市場增長。出色的業務表現，主要得益於本集團針對三類業務所既定的不同業務增長策略均得到較好落實。本集團於截至二零零六年九月三十日止的六個月內的毛利率為6.98%，與上年財年同期相比，基本保持穩定。

本集團於本財年注重加強業務的投資回報能力，當期利潤（未計算特別事項）貢獻取得較大增長。本集團於本財年第二季度利潤（未計算特別事項）約為港幣60百萬元，比上財年同期增長達到56.21%。截至二零零六年九月三十日止的六個月內利潤（未計算特別事項）約為港幣87百萬元，比上財年同期增長達到26.28%。

特別事項除匯兌收益外，本集團在取得良好經營業績的同時，更出於謹慎性的考慮，對一些存有或有風險之非本財年經營所產生的特別事項進行了財務處理，由於這些特別事項的直接影響，使本集團於本財年第二季度，以及本財年首六個月的母公司股東應佔溢利（股東應佔溢利）與上財年同期相比有所減少。有關之特別事項說明如下：

- (1) 本集團於本財年第二季度獲得約港幣15百萬元之匯兌收益，較上財年同期之約港幣57百萬元減少港幣42百萬元；
- (2) 本集團於2005財年完成對北京思特奇信息技術股份有限公司（「思特奇」）的併購後，新公司已全面開展針對電信客戶的集成和軟件開發服務的市場工作；為了能夠清晰地反映新公司未來的損益情況，出於審慎原則的考慮，本集團將收購思特奇產生之約港幣29百萬元商譽於本財年予以全額減值處理；
- (3) 按審慎原則，對系統業務客戶之一筆應收貿易帳款約港幣12百萬元，因訴訟之進展情況變化，本集團於本財年第二季度對這筆應收帳款中約港幣5百萬元計提壞帳撥備。儘管作出了撥備，但本集團仍在採取措施積極追收欠款，力爭儘早得到較好的解決；及
- (4) 本集團於本財年第二季度對以往財年形成的無形資產（資本化之開發成本）進行的攤銷及減值總額約港幣5百萬元，而於本財年並無新增之資本化開發成本（而上財年同期新增的資本化之開發成本比攤銷及減值金額高約港幣2百萬元）。

計算以上之特別事項後，本集團於本財年第二季度母公司股東應佔溢利約為港幣37百萬元，截至二零零六年九月三十日止的六個月內，母公司股東應佔溢利約為港幣92百萬元，比上財年同期下降22.94%。基本每股盈利及攤薄後每股盈利分別為10.53港仙和10.48港仙。

本集團於本財年第二季度持續強調業務的健康增長，資金周轉繼續保持良好表現，經營性現金流更得到顯著改善。本集團於本財年第二季度經營業務所得現金淨額約為港幣900百萬元，比上財年同期的約港幣230百萬元大幅增長。本集團於截至二零零六年九月三十日止的六個月內累計經營業務所得現金淨額亦比上財年同期增加港幣549百萬元，這主要來自於存貨的減少和應付貿易帳款的增加。本集團於本財年第二季度資金周轉亦有良好表現，整體資金周轉較上

財年同期下降了5.76天，其中應收貿易帳款及存貨周轉天數分別下降了2.16天和5.77天。本集團於本財年首六個月之資金周轉較上財年同期下降了6.60天，其中應收貿易帳款及存貨周轉天數分別下降了4.16天和4.99天。

2. 業務策略回顧

2.1 分銷業務

本集團整體業務的增長策略使得本財年的分銷業務在毛利率水平基本穩定的情況下，營業額再次強勁增長。本集團於本財年第二季度分銷業務營業額達到港幣3,717百萬元，比上年同期增長28.87%；而截至二零零六年九月三十日止的六個月內，本集團分銷業務營業額達到港幣7,049百萬元，比上財年同期增長達到33.23%，遠遠超越預估中國IT市場之增長。這個成績的獲得，源於集團在分銷業務上持續的業務拓展和不斷強化的內部管理。

2.1.1 業務拓展引領增長

本集團分銷業務於上財年引入的新產品，經過近一年來的培育，於本財年開始快速成長，其中宏基 (ACER) 業務已經在本財年首六個月實現營業額港幣949百萬元，佔分銷業務營業額的13.46%。這些新產品的不斷開拓，使得本集團的主要業務領域於截至二零零六年九月三十日止的六個月內之營業額都呈現快速增長，台式機、消費類IT產品及筆記本領域分別比上財年同期增長77.28%，55.06%及45.87%。

2.1.2 深入渠道耕作，支撐業務成長空間

本集團一直致力於渠道規模的拓展工作，於本財年截至二零零六年九月三十日止，分銷業務擁有有效渠道增加至6,218家，較二零零五年九月三十日止的同期比較增加50.12%。這種渠道規模的擴張，成為本集團分銷業務現在和將來成長的扎實基礎。

2.1.3 內部管理持續加強，保持業界領先水平

本集團在內部管理上，不斷加強對於內部流程、風險管理、經營運作的優化，這些內部管理的細化加強，使得本集團在分銷業務上的經營風險得到有效控制，應收貿易帳款及存貨周轉與上財年同期相比，得到改善；壞帳撥備保持穩定。

2.2 系統業務

本集團系統業務於本財年首六個月保持較快增長。本財年第二季度，本集團系統業務營業額達到港幣1,810百萬元，較上財年同期增長36.47%。而截至二零零六年九月三十日止的六個月內，營業額達到港幣3,470百萬元，較上財年同期增長37.27%。在規模高速增長的同時，業務的盈利能力保持穩定。本集團系統業務於本財年首六個月毛利率9.27%，與上財年同期9.46%的毛利率水平基本持平。

2.2.1 在良好的廠商、渠道合作支撐下，本集團系統業務各主要業務領域的營業額持續增長

截至二零零六年九月三十日止的首六個月，本集團的套裝軟件營業額較上財年同期增長36.94%，存儲設備營業額較上財年同期增長34.56%，UNIX伺服器營業額較上財年同期增長37.80%。

2.2.2 推動與區域核心渠道的深度合作，加強中小城市覆蓋，是本集團本財年的重點發展策略

本集團系統業務於本財年通過「2006夥伴關愛之旅」、核心渠道峰會以及授牌、「成長聯盟採購積分計劃」等等一系列市場營銷措施，進一步擴充核心渠道數量，拓寬業務合作領域，加強渠道深度合作。同時，通過加強區域滲透和覆蓋，在國內中小城市的銷售規模攀升。

2.2.3 本集團本財年繼續提升技術服務力量，加強服務人員管理和能力建設

截至二零零六年九月三十日，技術人員已由二零零六年三月三十一日的178人增加至201人。本集團系統業務之服務業務營業額於本財年第二季度繼續保持快速增長，截至二零零六年九月三十日止的第二季度服務營業額較上財年同期增長315%，本財年首六個月的服務營業額較上財年同期增長241%。

2.3 服務業務

本集團的服務業務於本財年第二季度錄得營業額港幣732百萬元，較上財年同期增長9.47%。截至二零零六年九月三十日止的六個月內，本集團服務業務錄得營業額港幣1,353百萬元，較上財年同期勁增36.72%。服務業務於本財年第二季度毛利率為12.75%，較上財年同期的12.87%輕微下降。一方面由於本集團服務業務中的硬件系統集成業務中電信行業大項目的毛利率較低，另一方面由於本集團服務業務處於轉型期，本財年首六個月內在

軟件基地化開發、服務產品與解決方案培育等方面有較大的投入，因此影響到服務業務整體的毛利率，使得本集團的服務業務於本財年首六個月的毛利率為11.54%，較上財年同期的12.89%有所下降。

2.3.1 客戶耕耘取得成效，市場地位提升

截至二零零六年九月三十日止的六個月內，本集團服務業務在客戶開拓方面取得突破，金融、電信、政府（含稅務）等各行業市場影響力進一步提升、市場份額繼續加大。

依據IDC於二零零六年十月提供的數據，本集團服務業務的金融軟件與服務領域於本財年首六個月內的國內市場份額較05年增加0.2個百分點，繼續保持國內第二名的市場地位。本集團服務業務的政府服務領域於本財年首六個月內的國內市場份額較05年增加0.2個百分點，繼續保持國內第一的市場地位。本集團服務業務的電信軟件服務領域於本財年首六個月內的國內市場份額較05年增加2.6個百分點，進入國內前四名。

本財年首六個月內，本集團服務業務在金融行業繼續與中國建設銀行等已有的核心客戶保持良好的合作關係，並在政策性銀行、中小銀行等新客戶再獲突破；政府行業在地稅、電力、能源等領域順利開拓新核心客戶；電信行業則與中國移動、中國電信、中國網通、中國聯通等電信運營商繼續合作，實現多個億元級大單的簽約。

2.3.2 產品支持與運維外包服務規模迅速增長、體系建設成效顯著

截至二零零六年九月三十日止的六個月內，本集團服務業務的產品支持與運維外包服務簽約額超過港幣150百萬元，較上財年同期增長60%。本集團服務業務先後與中國移動、中國鐵通等客戶合作，陸續簽訂多個千萬級產品支持與運維外包服務大單。並於2006年10月19日順利通過IT服務管理（ITIL/ITSM）體系ISO 20000國際認證，是這一國際標準體系升級為ISO20000:2005後，國內首家通過該認證的企業。這標誌著本集團服務業務的管理體系和管理能力進入國際先進行列，對集團IT服務轉型戰略的全局發展具有重大意義。

2.3.3 為落實服務業務戰略，加強服務核心能力的培育和相應的基礎投入

截至二零零六年九月三十日止的六個月內，為更好服務行業客戶和提高軟件和服務業務盈利能力，本集團服務業務更專著於建立和推進三個關鍵核心能力的轉型工作，這也將是本集團服務業務在今後相當長的時間內持續堅持的方向。

- (1) 從客戶現場開發方式向基地化開發方式轉型—本集團服務業務於本財年的首六個月內，大力推進西安軟件開發基地的基礎能力建設，包括加大人員和基礎設施的投入。這一舉措是改變傳統的服務業務模式，提升對客戶的交付能力，使服務業務向規範化、規模化發展的關鍵。
- (2) 從應用軟件開發業務向運營外包業務轉型—本集團於本財年亦加大了服務業務在建設外包數據中心與服務運維總控中心方面的工作，以逐步形成從人員、工具到設施的全面運營外包服務能力，提升運營外包服務能力；及
- (3) 從軟件定制開發向軟件產品化轉型—本集團服務業務於本財年的首六個月，金融、電信、政府等主要行業針對軟件產品化開發進行了較大的投入。軟件產品化能力的逐步提升，將提高軟件複用率，降低軟件項目交付成本、提高交付效率。

3. 未來展望

本集團於本財年上半年較好的落實了經營和管理策略，並取得了較好的經營業績，本集團管理層對此表示非常滿意。於本財年的下半年，管理層在堅持既定的經營和管理策略，確保全年經營業績達成的同時，仍將堅持穩健的財務原則，為實現本集團向IT服務轉型的目標打下更堅實的基礎。

資本開支、流動資金及財務資源

本集團主要以內部資源、銀行貸款及銀行信貸應付其營運所需資金。

於二零零六年九月三十日，本集團擁有總資產港幣6,035百萬元，而資金來源為總負債港幣4,204百萬元，少數股東權益港幣13百萬元及母公司股東應佔權益港幣1,818百萬元。於二零零六年九月三十日，本集團之流動比率為1.33，而於二零零六年六月三十日為1.24及於二零零六年三月三十一日為1.25。

於截至二零零六年九月三十日止六個月內，主要用於購置辦公室設備及北京大樓裝修的資本開支為港幣43百萬元。

有關附息貸款總額佔母公司股東應佔權益之比率於二零零六年九月三十日為0.53，而於二零零六年六月三十日為0.89及於二零零六年三月三十一日為0.68。上述比率按附息貸款總額港幣965百萬元（二零零六年六月三十日及二零零六年三月三十一日：分別為港幣1,661百萬元及港幣1,206百萬元）及母公司股東應佔權益港幣1,818百萬元（二零零六年六月三十日及二零零六年三月三十一日：分別為港幣1,862百萬元及港幣1,787百萬元）計算。

於二零零六年九月三十日，本集團的附息貸款的借款單位如下：

	以美元 為借款單位 港幣千元	以人民幣 為借款單位 港幣千元	合計 港幣千元
流動			
附息銀行貸款，無抵押	727,964	8,731	736,695
附息銀行貸款，有抵押	—	4,851	4,851
附息其他貸款，有抵押	—	19,402	19,402
	<u>727,964</u>	<u>32,984</u>	<u>760,948</u>
非流動			
附息銀行貸款，無抵押	—	203,725	203,725
	<u>—</u>	<u>203,725</u>	<u>203,725</u>
總計	<u><u>727,964</u></u>	<u><u>236,709</u></u>	<u><u>964,673</u></u>

本集團之流動貸款約港幣24百萬元是由金融機構授予本集團之一間附屬公司思特奇，並以於二零零六年九月三十日以賬面淨值約港幣17百萬元位於中國大陸之一項物業及思特奇的14,061,976股已發行股份抵押予一間獨立第三方中關村科技擔保有限公司（「承押人」），以獲取由承押人代表思特奇之貸款作出之擔保。本集團之非流動銀行貸款約港幣204百萬元為有期貸款及須於二零零八年七月償還。

本集團於二零零六年九月三十日之可動用總信用額為港幣6,862百萬元，當中包括港幣980百萬元之有期貸款額度，港幣4,242百萬元之貿易信用額度及港幣1,640百萬元之短期及循環現金透支。於二零零六年九月三十日，本集團已動用之有期貸款額度為港幣204百萬元，貿易信用額度為港幣2,441百萬元及短期及循環現金透支為港幣421百萬元。

在一般業務範圍內，本集團為滿足若干客戶之個別要求，會就未能履約之潛在索償向該等客戶提供履約保證。由於過去並無客戶就履約保證作出任何重大索償，故管理層認為因履約保證而產生任何實際重大負債之可能性不大。

人力資源

於二零零六年九月三十日，本集團約有全職僱員6,700名（二零零五年九月三十日：約4,800名）。該等僱員大部份均於中國受僱。本集團按照行業慣例提供酬金福利予僱員。僱員酬金包括基本薪金及花紅。為配合業務需求而增聘僱員，導致本集團於截至二零零六年九月三十日止六個月之僱員成本上升31.47%至約港幣350百萬元，上財年同期約港幣266百萬元。為吸納及挽留優秀積極之僱員，本公司按個人表現及所達到之本公司目標，向員工授出購股權。本集團亦同時致力為僱員提供多項內部及外間培訓與發展計劃。

審核委員會

審核委員會已與管理層一同審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並研討有關審核、內部監控及財務申報程序等事宜，包括審閱本集團截至二零零六年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

企業管治

企業管治報告於2005/06年度年報內刊發後，本公司於二零零六年八月二十三日舉行的股東週年大會上通過一項特別決議案修訂本公司之公司細則，使(i)任何董事或多名董事或會議主席，個別或共同持有委任代表投票權，相當於股東大會總投票權百分之五或以上股份有權要求點票；及(ii)本公司將有權於股東大會上以普通決議案代替特別決議案將一名任期未屆滿的董事免任。

此外，本公司於二零零六年八月三十一日已成立備有特定書面職權範圍的薪酬委員會。該委員會由三位成員組成，包括：曾茂朝先生（主席）、黃文宗先生及KWAN Ming Heung, Peter先生，主要成員為獨立非執行董事。

本公司董事並無知悉任何資料合理地顯示本公司於載至二零零六年九月三十日止六個月期間未有遵守香港聯合交易所證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」），除下述偏離外：

守則條文第A.4.1條

該守則規定，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。

本公司所有董事（包括執行及非執行董事）並無任何明確任期。然而，所有董事（除主席及董事總經理外）均須按本公司細則之規定於每屆股東週年大會輪值告退及接受重新選舉，董事會將確保所有董事（包括主席及董事總經理）將至少每三年輪值告退一次，達致明確任期之相同目的。

守則條文第A.4.2條

該守則第二部分規定，每名董事（包括有指定任期的董事）應輪值告退，至少每三年一次。

根據本公司細則，於每屆股東週年大會上，當時三分之一的董事（若董事數目並非三或三的倍數，則以最接近三分之一為準）須告退，儘管公司細則有此規定，董事會主席及董事總經理在職期間毋須輪值告退或在釐定每年退任董事的人數時計算在內。為實行良好的企業管治，儘管該公司細則豁免主席輪值告退，本公司主席將每三年自願輪值告退。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零六年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命

李勤

主席

香港，二零零六年十一月二十八日

於本公佈日期，董事會由十名董事組成，包括：

執行董事：李勤先生（主席）、郭為先生（副主席、總裁兼首席執行官）、曾茂朝先生、林楊先生及華祉年先生

非執行董事：William O. GRABE 先生

獨立非執行董事：胡昭廣先生、吳敬璉教授、黃文宗先生及KWAN Ming Heung, Peter 先生

網址：www.digitalchina.com.hk

(* 僅供識別)

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。